[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-9419 - FAX (48) 3721-9495

www.prae.ufsc.br - e-mail: prae@reitoria.ufsc.br

 EDITAL Nº 002/PRAE/2011
MORADIA ESTUDANTIL

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe o capítulo VIII do Regimento Interno da Moradia Estudantil, aprovado pela Resolução nº 006/CUn/2003, e tendo em vista a disponibilidade de vagas destinadas aos alunos para ocupação da Moradia Estudantil, torna público que se encontram abertas às inscrições.

1. ESTABELECER CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

1.1 – Ser (a) da UFSC, regularmente matriculado(a) e freqüentando curso de graduação, proveniente de outro município fora da grande Florianópolis, que comprovadamente apresente vulnerabilidade socioeconômica.

1.2 – Não ter concluído qualquer outro curso de graduação.

1.3 – Ter o cadastro socioeconômico devidamente aprovado pela Coordenadoria de Serviço Social – CoSS/PRAE.

1.4 – No ato da inscrição, o candidato portador de necessidades especiais deverá apresentar Laudo Médico pelas entidades competentes.

2. DETERMINAR O LOCAL E O NÚMERO DE VAGAS:

2.1 – Vagas Feminina :    05
2.2 – Vagas Masculina:   04
2.3 – Deficiêntes:             02

3. DETERMINAR O LOCAL, O HORÁRIO E O PERÍODO E OS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO:

3.1 - Local: Coordenadoria de Serviço  Social/CoSS/PRAE, no andar térreo do Prédio da  Biblioteca Universitária, Campus Universitário – Trindade.

3.2 - Horário: segundas, quartas e sextas-feiras das 14:00 às 18:00 horas e terças e quintas-feiras das 08:00 às 12:00 horas.
3.3 - Período de inscrição: de 16/03/2011 a 30/03/2011 de segunda a sexta-feira.

3.4 – Documentos:

3.4.1 – Cadastro socioeconômico disponível no site www.prae.ufsc.br, link: Coordenadoria de Serviço Social e documentação comprobatória relacionada no mesmo. Os estudantes que já tem Cadastro Socioeconômico aprovado devem apresentar comprovante de matrícula do semestre.
3.4.2 – Último dia para devolução do cadastro socioeconômico e da documentação comprobatória: 28/03/2011 nos horários estabelecidos no item 3.2 deste edital.
4. ESTABELECER OS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO:

    A seleção do(a)s candidato(a)s será baseada  no fator econômico-financeiro e no diagnóstico da situação socioeconômica apresentada pelo(a) aluno(a), na qual está inserido o conjunto dos fatores sociais e culturais existentes.

5. ESTABELECER A METODOLOGIA:

5.1 – A seleção será realizada pela Coordenadoria de Serviço Social, por meio de análise do cadastro socioeconômico, da entrevista e da documentação comprobatória apresentada.

5.2 – Para classificação será definido o “Índice socioeconômico” de cada aluno.

5.3 – Em caso de abertura de vagas durante o semestre de 2011/1, não será realizada nova inscrição.

6. CONSIDERAR FATORES PARA SELEÇÃO SOCIOECONÔMICA:

      A análise socioeconômica tem como referencial os seguintes indicadores agravantes da situação familiar, considerando-se:

· Renda familiar.

· Número de dependentes.

· Despesas do(a) aluno(a) com  moradia e distância da moradia.

· Situações de doença na família.

· Situações de desagregação familiar.

7. DIVULGAR O RESULTADO DA SELEÇÃO:

    A divulgação do resultado da seleção será no dia 04/04/2011, na Coordenadoria de Serviço Social - CoSS/PRAE.

8. DEFINIR A OCUPAÇÃO DAS VAGAS:

   Após a  seleção  dos  candidatos, a  ocupação  das   vagas    será  realizada mediante sorteio, em reunião do Conselho de Moradia, em data, horário e local a serem divulgados no dia do resultado da seleção.

9. CONCEDER O AUXÍLIO MORADIA:

9.1 - Será concedido Auxílio Moradia a 400(quatrocentos) alunos  que  estejam  em  conformidade  com os itens 1 e 5 deste Edital, desde que não atendidos na disponibilidade de vagas fixadas no item 2.

9.2 – Será  observada  a  classificação  daqueles   que   se  encontram  em  espera  de  vaga  e  que  comprovadamente apresentam despesa com aluguel.
9.3 – O valor do Auxílio Moradia, fixado em R$ 200,00(duzentos reais), será devido a partir do mês subseqüente ao resultado da seleção, sendo o pagamento efetuado mediante crédito em conta corrente no mês seguinte.

9.4 – A vigência do Auxílio Moradia será até 31/07/2011.
9.5 - A concessão do referido Auxílio Moradia para o próximo exercício dependerá de        disponibilidade orçamentário-financeira.

9.6 - Na ocorrência de abertura  de  vaga, conforme disposto no item 5.3 deste Edital, o aluno a ser chamado deverá ocupar a vaga no prazo de 15 (quinze) dias. A não observância desta condição implicará na perda da vaga, além do Auxílio Moradia.

9.7 - O aluno  deixará  de  perceber  o Auxílio Moradia quando for chamado para ocupar vaga e nos casos  previstos   no   art. 32  do  Regimento  Interno  da  Moradia   Estudantil,  aprovado  pela  Resolução CUn nº 006/2003.

9.8 - O aluno deverá apresentar, mensalmente, recibo de pagamento de despesa de moradia, na data  a ser estabelecida pela Coordenadoria de Serviço Social – CoSS/PRAE.

9.9 - A concessão do auxílio será mediante TERMO DE COMPROMISSO assinado pelo aluno.

9.10 – Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE.

Florianópolis, 15 de março  de 2011.

Prof. Cláudio José Amante

Pró-Reitor